
AGENCE BURKINABE DE 

L’ELECTRIFICATION RURALE 

--------------- 

DIRECTION GÉNÉRALE 

--------------- 

DIRECTION DES MARCHÉS 

PUBLICS  

--------------- 

 

 BURKINA FASO 

Unité – Progrès - Justice 

--------- 

 

 

 

 

SYNTHESE 

DOSSIER D’APPEL D’OFFRES OUVERT INTERNATIONAL N°2022-043/ABER/YELEEN-UE/DG/DM POUR L’ETUDE, LA FOURNITURE ET 

LA CONSTRUCTION DE QUINZE (15) MINI CENTRALES PHOTOVOLTAÏQUES AVEC SYSTEME DE STOCKAGE ET RESEAUX 

ELECTRIQUES (GMG) DANS QUINZE (15) LOCALITES AU BURKINA FASO 

Publication : Quotidien n°3576 du vendredi 17 mars 2023 et Jeune Afrique du vendredi 17 mars 2023 –  

Date de dépouillement : Mardi 02 mai 2023 - Nombre de soumissionnaires : 07 - Financement : Union européenne 

Lot 1 : Étude, fourniture et construction de quatre (04) mini centrales solaires photovoltaïques avec système de stockage et réseaux électriques dans quatre (04) 

localités dans les régions du Centre Nord 

Soumissionnaires 

Prix de l’offre lu 

publiquement  

 

Prix de l’offre corrigé  

 
Observations 

PPI-BF SA 
1 913 226 983 F CFA HT-HD 

soit, 2 380 131 960 F CFA TTC 
- 

Le formulaire 4.2 (organigramme) fourni n’a pas été signé. Aussi, le 

soumissionnaire a fourni deux (02) types de câbles d’origines marocaine et 

française. Le comité d’évaluation a relevé que pour le câble d’origine 

marocaine, le soumissionnaire a fourni toute la documentation technique 

(autorisation de fabriquant, fiche technique et prospectus). Par contre, pour 

le câble d’origine française, le soumissionnaire n’a fourni que le prospectus. 

Ainsi, le câble d’origine marocaine a été retenu par le comité d’évaluation 

car toute la documentation technique a été fournie. Toutefois, le comité 

d’évaluation a jugé ce câble non conforme car ne provenant pas d'un Pays 

éligible. L’absence de l’autorisation du fabricant du câble d’origine 

française n’a pas permis au comité d’évaluation de confirmer l’authenticité 

de l’origine de la fourniture. 

Non conforme 

Groupement SAHELIA 

SOLAR/ Groupe INTER-
1 167 446 567 F CFA HT-HD - 

Le formulaire 4.6.1.3 (curriculum vitae) a été renseigné mais n’a pas été 

signé par la personne autorisée à signer au nom du soumissionnaire. Aussi, 



2 
 

FACE la déclaration de soumission n’a pas été signée par chaque entité juridique 

du groupement conformément aux instructions du dossier d’appel d’offres. 

Le soumissionnaire n’a pas fourni l’autorisation du fabricant de la pompe. 

Aussi, le Transformateurs de puissance proposé d’origine marocaine n’est 

pas conforme car ne provenant pas d'un Pays éligible. En plus, le comité 

d’évaluation a relevé une incohérence sur l’origine des câbles entre 

l’autorisation du fabricant (Angleterre), la fiche technique du fabricant 

(Maroc) et la fiche du soumissionnaire (France). 

Le soumissionnaire a fourni une ligne de crédit d’un montant inférieur au 

dixième de la moyenne de son chiffre d’affaires des 3 dernières années et il 

n’a présenté aucun marché similaire. 

Non conforme 

Lot 2 : Étude, fourniture et construction de mini centrales solaires photovoltaïques avec système de stockage et réseaux électriques dans quatre (04) localités dans la 

région du Plateau-central   

Groupement AIR COM 

Sarl /TC Solutions 
990 212 691 F CFA HT-HD - 

La déclaration de soumission n’a pas été signée par chaque entité juridique 

du groupement conformément aux instructions du dossier d’appel d’offres. 

Pour l’ensemble des équipements proposés par le soumissionnaire, aucune 

autorisation de fabriquant n’a été fournie. Aussi, la documentation 

technique (fiche technique et prospectus) du Poteau béton et du Disjoncteur 

Haut de Poteau n’a pas été proposée par le soumissionnaire. Enfin, l’IACM 

proposé d’origine marocaine n’est pas conforme car ne provenant pas d’un 

pays éligible. Le soumissionnaire n’a pas justifié les expériences similaires 

présentées (absence des pages de signature des marchés) et l’inclinaison 

proposée pour la fixation des panneaux est de 20° au lieu de 15° exigé. 

Non conforme 

Groupement BUTEC 

ENERGIES SERVICES 

Burkina/ BUTEC 

ENERGIES SERVICES 

Côte d’Ivoire 

1 246 476 732 F CFA HT-HD - 

Les formulaires 4.2 (organigramme), 4.6.2 (installations) n’ont pas été 

signés ; le formulaire 4.6.1.3 (curriculum vitae) a été renseigné mais n’a pas 

été signé par la personne autorisée à signer au nom du soumissionnaire, les 

formulaires 4.6.5 (données sur les entreprises communes), 4.6.6 (historique 

des litiges) n’ont pas été fournis. Aussi, la déclaration de soumission n’a pas 

été signée par chaque entité juridique du groupement conformément aux 

instructions du dossier d’appel d’offres. Le soumissionnaire n’a pas fourni 

l’autorisation du fabricant de la pompe, du câble et du transformateur de 

puissance. Aussi, la documentation technique (fiche technique, autorisation 

du fabricant et prospectus) du Parafoudre n’a pas été proposée par le 

soumissionnaire. Divergence constatée entre les montants en lettres (deux 

millions) et en chiffres (deux cent millions) de la ligne de crédit. En cas de 

différence entre les deux valeurs, c'est le montant en lettres qui prévaut. 

Aussi, le montant de la ligne de crédit fournie par le soumissionnaire est 



3 
 

inférieur au dixième de la moyenne de son chiffre d’affaires des 3 dernières 

années. Le soumissionnaire n’a justifié que d’une (01) seule expérience 

similaire au lieu de 02 et la distance d’un (01) mètre entre le bord inférieur 

du module et le bord supérieur de la semelle béton n’a pas été respectée par 

le soumissionnaire (0,6 à 0,8 proposée par le soumissionnaire). 

Non conforme 

Lot 3 : Étude, fourniture et construction de mini centrales solaires photovoltaïques avec système de stockage et réseaux électriques dans cinq (05) localités dans la 

région du Centre-est   

TECHNO SYSTEMS 2 329 854, 81 euros HT-HD - 

Les formulaires 4.1 (Information générale sur le soumissionnaire), 4.2 

(organigramme) et 4.6.7 (systèmes d’assurance qualité) n’ont pas été signés. 
Le soumissionnaire n’a pas fourni l’autorisation du fabricant de la pompe. 

Aussi, le Transformateur de puissance proposé d’origine marocaine n’est 

pas conforme car ne provenant pas d’un pays éligible. En plus, le comité 

d’évaluation a relevé une incohérence sur l’origine des câbles entre 

l’autorisation du fabricant (Angleterre), la fiche technique du fabricant 

(Maroc) et la fiche du soumissionnaire (France). Le soumissionnaire a 

fourni une ligne de crédit d’un montant inférieur au dixième de la moyenne 

de son chiffre d’affaires des 3 dernières années et il n’a pas justifié les 

expériences similaires présentées (absence des pages de garde et de 

signature des marchés). 

Non conforme 

Lot 4 : Étude, fourniture et construction de deux (02) mini centrales solaires photovoltaïques avec système de stockage et réseaux électriques dans deux (02) 

localités dans la région du Centre-sud  

AFRIK LONNYA 592 962 600 F CFA HT-HD - 

Le formulaire 4.6.8 (hébergement pour le maître d’œuvre) n’a pas été 

fourni. Pour l’ensemble des équipements proposés par le soumissionnaire, 

aucune autorisation de fabriquant n’a été fournie. Aussi, la documentation 

technique (autorisation de fabriquant, fiche technique et prospectus) des 

Accessoires de ligne BT n’a pas été proposée par le soumissionnaire. Enfin, 

le câble proposé d’origine marocaine n’est pas conforme car ne provenant 

pas d’un pays éligible. Le soumissionnaire n’a proposé que des poteaux 

bétons A200-9 m non exigés. 

Non conforme 

Groupement ALIOTH 

SYSTEM-OFF GRID 

EUROPE GmbH 
515 945 650 F CFA HT-HD 

soit, 610 703 537 F CFA TTC 
- 

Les formulaires 4.1 (Information générale sur le soumissionnaire) de OFF 

GRID EUROPE et 4.6.3 (plan de travail et programme) ont été 

partiellement renseignés et non signés ; les formulaires 4.4 (fiches 

financières), 4.5 (formulaire signalétique financière), 4.6.2 (installations), 

4.6.7 (systèmes d’assurance qualité) et 4.6.8 (hébergement pour le maître 

d’œuvre) n’ont pas été fournis, les formulaires 4.6.1.1 (vue d’ensemble du 

personnel du soumissionnaire), 4.2 (organigramme) de OFF GRID 



4 
 

EUROPE, 4.6.4 (expérience en tant que contractant) et la déclaration sur 

l’honneur concernant les critères d’exclusion et de sélection n’ont pas été 

signés ; le formulaire 4.6.1.2 (personnel à recruter) a été renseigné mais n’a 

pas été signé par la personne autorisée à signer au nom du soumissionnaire. 

Aussi, la déclaration de soumission n’a pas été signée par chaque entité 

juridique du groupement et des sous-traitants proposés conformément aux 

instructions du dossier d’appel d’offres. Les autorisations de fabriquant 

n’ont pas été fournies pour les panneaux, les batteries, les structures et les 

câbles. Aussi, la documentation technique (autorisation de fabriquant, fiche 

technique et prospectus) des Accessoires de ligne BT n’a pas été proposée 

par le soumissionnaire. Le soumissionnaire n’a présenté aucun marché 

similaire. 

Non conforme 

ATTRIBUTAIRES : 

Lot 1 : Infructueux pour absence d’offres conformes ; 

Lot 2 : Infructueux pour absence d’offres conformes ; 

Lot 3 : Infructueux pour absence d’offres conformes ; 

Lot 4 : Infructueux pour absence d’offres conformes. 

 


